

Til Folketingets Miljøudvalget

den 18.10.2015

Hvorfor er der ingen folketings politiker der taler eller beslutter at fjerne årsagerne til lungecancer , hjertekarsygdomme og diabetes som mange mennesker dør af bla. store mængder partikler fra brændeovne , pejse, træpillefyr, kaminer og mindre kedler/ovnene

Partikler fra brændeovne, pejse, kaminer og åbne ildsteder er et stort problem på verdensplan ifølge WHO , og medfører at 7,2 mill. mennesker dør om året , ifølge tal baseret på år 2012.

I EU dør der ca. 400.000 mennesker for tidlig om året grundet brændeovne , pejse , kaminer og åbne ildsteder.

I Danmark har Vi en uvane med at putte børn , som er i børnehaven, ind i et bål huse af stål eller rundt om et bål, for at riste snog brød , pølser o.a. Der er rigtig mange partikler , men det er romantisk mener man.

Jeg har 2 søstre der er døde af lungekræft i 2013 (56 år) og 2014 (49 år) så Jeg vil gøre noget ved de ubehagelige partikler som PAH, dioxin mm.

Luften en efterårsdag ,eller om aften ,med lavtryk er ganske forfærdelig i et villa - eller by område.

I MALMØ har de indført forbud imod afbrænding kun få dage i ugen.

10 kommuner i DK har indført forbud imod afbrænding i brændeovne om natten.

Vi forventer alle at kunne trække vejret uden problemer , men sådan er det ikke og har ikke været det i rigtig mange år. Årsagen er bla. at EU og Miljøstyrelsen (MST) i DK har udsendt krav til industrien om at nedbringe partikel emissioner kraftig , men ikke de private udslip fra brændeovne , pejse ,kaminer og åbne ildsteder. MST har tilgodeset svanemærket brændeovne , som også udsender dioxin og især fine - til ultra fine partikler.

MST har i 2008 testet teknologien, der er baseret på elektrofilter teknologien, og kunne konstatere at teknologien ikke er god til fjernelse af mindre partikler . Min patenteret røggasrensningssenhed er baseret på filter teknologien , som i dag bruges alle steder i industrien , med succes, til fjernelse af alle slags partikler.

Hvorfor fjerne gamle brændeovne og pejse, når der kan monteres og tilpasses røggasrensningsenhed på de fleste enheder, svarende til det der er udført i industrien siden starten af 80'erne.

Fossile brændsler bliver dyre og mere sjældende, og vi tømmer Jorden før andre generationer. Afbrænding af biobrændsler kan være CO2 neutral ,når vi planter ny biomasse i samme takt som vi fælder og sikker at partiklerne fjernes.

Jeg har ikke fået økonomisk støtte fra nogle private firmaer , fonde eller statslige organisationer, fordi Jeg er enkelt mand eller er 1 mand i et selskabs ejet firma , uanset hvor god min ide er for mennesker eller dyr.

Det er formentlig nemmere at vinde i lotto end få tilskud fra MST eller iværksætterfonden til at løse væsentlige miljø problemer til gavn for vækst i DK og menneskeheden samt dyrelivet.

Men gode forretningsforbindelser har brugt timer og materialer til vores succesfulde testenhed.

Interessen for mine patenter er store i Kina , hvor de går ind for vækst og gerne vil fjerne årsagerne til lungecancer , hjertekarsygdomme og diabetes som 1,2 millioner mennesker dør af bla. store mængder partikler fra brændeovne, pejse, træpillefyr , kaminer og mindre kedler / ovnene.

Venlig hilsen

PROCES SANDER ApS

Tonny Sander Holm

Maskin - Proces Ing. Ba.S.

Rørsangervej 3,Ejby

Telefon 40591592